*) Schwarz fin. rug. princ. S. 136.

**) Kantzow II. S. 433.

Kirche, bringen sie einen Todten zu Grabe, so sind sie gewappnet und in summa man findet sie nirgends, sie haben ihre Wehre bei sich.“

Die Fürsten wohnten abwechselnd in Rugigard und Garz; ihre Einkünfte stossen aus denselben Quellen, wie die bei den pommerschen Fürsten. Witzlaw's III. Einnahme betrug im Jahr 1314: *)

an Beede	=	=	1304	Mark	2	Schilling	
— Münze	=	=	42 $\frac{1}{2}$	—	3	—	4 Pfennige.
— Strafgeld	=	=	134	weniger	3	—	—
— Zinsen	=	=	2657	—	4	—	—
— Roggen	=	=	9	Last	3	Dromte	4 Scheffel.
— Gerste	=	=	8	—	—	—	28 —
— Hafer	=	=	23	—	—	—	3 —
— Hühner	=	=	1900	Stück.			

Zu wichtigen Landesangelegenheiten wurden die Vasallen des Fürstenthums berufen, beschlossen ward „de vasallorum nostrorum consilio et voluntate“ die Beschlüsse bezeugt: „Sigilli appensione Seniorum nostrorum oder curiae nostrae militibus assistentibus.“ —

Von den fürstlichen Nebenlinien hat sich das Haus Putbus erhalten; Stoislav, der Bruder Jaromar's I. war Stammherr der Grafen Putbus; die Grafen von Gristow, eine zweite Nebenlinie, sind ausgestorben. König Erich von Dänemark, der die Anwartschaft der Häuser Putbus und Gristow auf die rügischen Lande auf gütliche Weise zurückweisen wollte, verschrieb den Grafen Pribbor, Niclas und Teken von Putbus und Johann I. von Gristow, im Fall der rügische Fürstenstamm erlöschen würde, die Halbinseln Wittow und Jasmund und zwar, wie es in der Urkunde heist:

„sicut ipsas princeps Magnificus Dn. Witzlaff Ruganorum princeps et sui progenitores hactenus in longitudine et latitudine tenuerant et possederant, ita vt predictae insulae cum omnibus pertinentiis . . . jure hereditario ad heredes et successores a progenie in progeniem predictorum militum devolvi perpetuo poterunt et debent.“

*) Dreger. T. VI. ungedruckt.

Fürstliche Hoheitsrechte wurden ihnen zuerkannt, sie erhielten die Lande: „cum omni jure et judicio cum vasallatu et homagio vasallorum atque subditorum, cum precaria et decimis et quae dantur de moneta et cum jure patronatus ecclesiarum et generaliter cum omni fructu et utilitate, sicut princeps ea possedit.“ Nur geringen Dienst bedung sich der König dafür, mehr nur zum Zeichen, daß sie sich als seine Vasallen ansehen möchten:

„Pro quibus insulis et pertinentibus earundem predicti milites et eorum heredes perpetuis temporibus nobis et regno Daniae cum decem Dextrariis expeditis servire tenebuntur, nec aliquid proprietatis in ipsis insulis praeter servitium predictum obtinebimus quoquo modo.“ *)